
1 

 

 

 
Российская Федерация 

Фроловская районная Дума 
Волгоградской области 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от «20» августа 2018 г.         № 59/416 

 
 
О внесении изменений и дополнений   
в решение Фроловской районной Думы  
от 04.12.2017 г. № 49/352 «О бюджете  
Фроловского муниципального района  
на 2018 год и на плановый период  
2019 и 2020 годов» 

 
  Рассмотрев представленные администрацией Фроловского муниципального 
района материалы по внесению изменений и дополнений в бюджет района на 2018 
год и на плановый период 2019 и 2020 годов, заключение Контрольно-счетной палаты 
Фроловского муниципального района, руководствуясь Положением «О бюджетном 
процессе во Фроловском муниципальном районе в новой редакции», Уставом 
муниципального образования Фроловский район Волгоградской области, Фроловская 
районная Дума  

 
     Р Е Ш И Л А : 

 
 1. Внести в решение Фроловской районной Думы от 04.12.2017 г. № 49/352 «О 

бюджете Фроловского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 
и 2020 годов» (в редакции от 29.01.2018г. № 52/373, от 26.02.2018г. № 54/381, от 
23.04.2018г. № 56/394, от 30.05.2018г. № 57/399, от 30.07.2018г. № 58/410) следующие 
изменения и дополнения: 

 
1) В пункте 1 статьи 1 слова «общий объем доходов районного бюджета в 

сумме 279176,9 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 
178309,9 тыс. рублей; общий объем расходов районного бюджета в сумме 286838,7 
тыс. рублей» заменить словами «общий объем доходов районного бюджета в сумме 
281367 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 178310 тыс. 
рублей; общий объем расходов районного бюджета в сумме 289028,8 тыс. рублей»; 

2) В пункте 1 статьи 3 слова «в 2018 году в сумме 279176,9 тыс. рублей» 
заменить словами «в 2018 году в сумме 281367 тыс. рублей»; 

в приложении 3 строки: 
 

КОД Наименование 2018 год 
2019 
год 

2020 
год 

1 2 3 4 5 

000 1 05 00000 00 
0000 000 

Налоги насовокупный доход 4458 3493 3511 



2 

000 1 05 03000 01 
0000 110 

Единый сельскохозяйственный 
налог 

2650 1727 1727 

000 1 11 00000 00 
0000 120 

Доходы от использования 
имущества,находящегося в 
государственной и муниципальной 
собственности 

15500 14700 14700 

000 1 11 05013 05 
0000 120 

Доходы, получаемые в виде 
арендной платы за земельные 
участки, государственная 
собственность на которые не 
разграничена и которые 
расположены в границах 
межселенных территорий 
муниципальных районов, а также 
средства от продажи права на 
заключение договоров аренды 
указанных земельных участков 

12600 11800 11800 

000 1 14 00000 00 
0000 000 

Доходы от продажи материальных 
и нематериальных активов 

557,5 212 212 

000 1 14 06013 05 
0000 430 

Доходы от продажи земельных 
участков, государственная 
собственность на которые не 
разграничена и которые 
расположены в границах 
межселенных территорий 
муниципальных районов 

212 212 212 

  ИТОГО ДОХОДОВ 100867,0 96869,8 97278,6 

000 2 00 00000 00 
0000 000 

Безвозмездные поступления 178309,9 
133869,

2 
139455,

4 

000 2 02 30000 00 
0000 151 

Субвенции от других бюджетов  
бюджетной системы РФ 

153075,1 
125286,

4 
130872,

6 

000 2 02 30022 05 
0000 151 

на предоставление гражданам 
субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг 

3413,1 2267 2267 

  ВСЕГО ДОХОДОВ 279176,9 230739 236734 

  
Дополнить и заменить строками: 
 

КОД Наименование 2018 год 
2019 
год 

2020 
год 

1 2 3 4 5 

000 1 05 00000 00 
0000 000 

Налоги насовокупный доход 5168 3493 3511 

000 1 05 03000 01 
0000 110 

Единый сельскохозяйственный 
налог 

3360 1727 1727 

000 1 11 00000 00 
0000 120 

Доходы от использования 
имущества,находящегося в 
государственной и муниципальной 
собственности 

16800 14700 14700 

000 1 11 05013 05 
0000 120 

Доходы, получаемые в виде 
арендной платы за земельные 
участки, государственная 

13900 11800 11800 



3 

собственность на которые не 
разграничена и которые 
расположены в границах 
межселенных территорий 
муниципальных районов, а также 
средства от продажи права на 
заключение договоров аренды 
указанных земельных участков 

000 1 14 00000 00 
0000 000 

Доходы от продажи материальных 
и нематериальных активов 

737,5 212 212 

000 1 14 06013 05 
0000 430 

Доходы от продажи земельных 
участков, государственная 
собственность на которые не 
разграничена и которые 
расположены в границах 
межселенных территорий 
муниципальных районов 

392 212 212 

  ИТОГО ДОХОДОВ 103057,0 96869,8 97278,6 

000 2 00 00000 00 
0000 000 

Безвозмездные поступления 178310 
133869,

2 
139455,

4 

000 2 02 30000 00 
0000 151 

Субвенции от других бюджетов  
бюджетной системы РФ 

153075,2 
125286,

4 
130872,

6 

000 2 02 30022 05 
0000 151 

на предоставление гражданам 
субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг 

3413,2 2267 2267 

  ВСЕГО ДОХОДОВ 281367,0 230739 236734 

 
2) В статье 6 слова «на 2018 год в сумме 286838,7 тыс. рублей» заменить 

словами «на 2018 год в сумме 289028,8 тыс. рублей»; 

в приложении 5 строки: 
 

КФСР Наименование КФСР 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 

0100 Общегосударственные вопросы 37359,1 
39768,

3 41308,9 

0113 Другие общегосударственные вопросы 16305,1 
19148,

9 20685 

0400 Национальная экономика 1090,4 640,7 635,7 

0412 
Другие вопросы в области национальной 
экономики 200 200 150 

0502 Коммунальное хозяйство 25920,3 3022,1 4041,5 

1000 Социальная политика 22270,2 
13071,

8 13071,8 

1003 Социальное обеспечение населения 9931,8 4245,1 4245,1 

9800 Итого расходов по разделам 
286838,7

0 
230739

,00 
236734,0

0 

 
Дополнить и заменить строками: 

КФСР Наименование КФСР 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 



4 

0100 Общегосударственные вопросы 37359,1 39768,3 41308,9 

0113 Другие общегосударственные вопросы 16305,1 19148,9 20685 

0400 Национальная экономика 1090,4 640,7 635,7 

0412 Другие вопросы в области национальной 
экономики 

200 200 150 

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 28067,8 3967,1 4436,5 

0502 Коммунальное хозяйство 25920,3 3022,1 4041,5 

1000 Социальная политика 22270,2 13071,8 13071,8 

1003 Социальное обеспечение населения 9931,8 4245,1 4245,1 

9800 Итого расходов по разделам 286838,7
0 

230739,
00 

236734,
00 

 

4) В статье 7 слова «в 2018году в сумме 153075,1тыс. рублей»заменить 
словами «в 2018году в сумме 153075,2тыс. рублей»; 

В приложении 6 строки: 
 

КФС
Р 

Наименование КФСР 
2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 

1000 Социальная политика 16142,2 11391,8 11391,8 

1003 Социальное обеспечение населения 5483,8 4245,1 4245,1 

  

Субвенции на предоставление  субсидий  
гражданам на оплату жилья и коммунальных 
услуг в соответствии с Законом Волгоградской 
области от 12 декабря 2005 г. №1145-ОД "О 
наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов 
государственными полномочиями 
Волгоградской области по оказанию мер 
социальной поддержки населению по оплате 
жилья и коммунальных услуг" 3052,4 2267 2267 

9800 Итого расходов по разделам 
153075,1

0 
125286,4

0 
130872,6

0 

 
заменить строками: 

КФС
Р 

Наименование КФСР 
2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 

1000 Социальная политика 16142,3 11391,8 11391,8 

1003 Социальное обеспечение населения 5483,9 4245,1 4245,1 

  

Субвенции на предоставление  субсидий  
гражданам на оплату жилья и коммунальных 
услуг в соответствии с Законом Волгоградской 
области от 12 декабря 2005 г. №1145-ОД "О 
наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов 
государственными полномочиями 
Волгоградской области по оказанию мер 
социальной поддержки населению по оплате 
жилья и коммунальных услуг" 3052,5 2267 2267 



5 

9800 Итого расходов по разделам 
153075,2

0 
125286,4

0 
130872,6

0 

 

5) В пункте 1 статьи 9 слова «на 2018 год в сумме 286838,7 тыс. рублей» 
заменить словами «на 2018 год в сумме 289028,8 тыс. рублей»; 

В приложении 8 строки: 

Наименование 
ра
зд
ел 

По
др
аз
де
л 

Целевая 
статья 

расходов 

Вид 
рас
ход
ов 

2018 г. 2019г. 2020 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Общегосударственные вопросы 01 00     37359,1 39768,3 41308,9 

Другие общегосударственные 
вопросы 01 13     16305,1 19148,9 20685 

Ведомственная целевая 
программа «Обеспечение 
эффективного 
функционирования МБУ 
«Техника» 01 13 

6800000
000   8579,2 8049,2 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 01 13 

6800000
000 600 8579,2 8049,2   

Национальная экономика 04 00 
9900000

000   1090,4 640,7 635,7 

Другие вопросы в области 
национальной экономики 04 12     200 200 150 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 04 12 

9900000
000   150 150 150 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 04 12 

9900000
000 200 150 150 150 

Жилищно - коммунальное 
хозяйство 05 00     28067,8 3967,1 4436,5 

Коммунальное хозяйство 05 02     25920,3 3022,1 4041,5 

Муниципальная программа 
«Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности Фроловского 
муниципального района 
Волгоградской области на 
период до 2020 года» 05 02 

0400000
000   13300 0 0 

Капитальные вложения в 
объекты недвижимого 
имущества государственной 
(муниципальной) собственности 05 02 

0400000
000 400 13250     

Культура и кинематография 08 00     9676,1 8810,3 8580,3 



6 

Культура  08 01     9676,1 8810,3 8580,3 

Муниципальная программа 
«Развитие культуры Фроловского 
муниципального района на 2017-
2019 годы» 08 01 

1200000
000   80 100 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 

1200000
000 600 80 100   

Ведомственная целевая 
программа «Реализация 
культурной политики на 
территории Фроловского  
муниципального района на 2017-
2019 годы» 08 01 

6500000
000   450 130 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 

6500000
000 600 450 130   

Социальная политика 10 00     22270,2 13071,8 13071,8 

Социальное обеспечение 
населения 10 03     9931,8 4245,1 4245,1 

Муниципальная программа 
«Улучшение жилищных условий 
молодым семьям Фроловского 
муниципального района на 2016 
-2017 годы» 10 03 

0500000
000   350 0 0 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 03 

0500000
000 300 350     

В том числе Субсидия бюджетам 
муниципальных районов на 
реализацию федеральных  
целевых программ на 
мероприятия по обеспечению 
жильем молодых семей               

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 10 03 

9900000
000   9581,8 4245,1 4245,1 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 03 

9900000
000 300 9581,8 4245,1 4245,1 

в том числе на выполнение 
переданных госполномочий:         5483,8 4245,1 4245,1 

Субвенции на предоставление 
субсидий гражданам на оплату 
жилья и коммунальных услуг в 
соответствии с Законом 
Волгоградской области от 12 
декабря 2005 г. №1145-ОД "О 
наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
районов и городских округов 10 03 

9900000
000   3052,4 2267 2267 



7 

государственными 
полномочиями Волгоградской 
области по оказанию мер 
социальной поддержки 
населению по оплате жилья и 
коммунальных услуг" 

в том числе          1358     

Субсидия бюджетам 
муниципальных районов на 
реализацию федеральных  
целевых программ на 
мероприятия по обеспечению 
жильем молодых семей         1358     

Итого         
286838,

7 230739,0 
236734,

0 

 
Заменить и дополнить строками: 
 

Наименование 
ра
зд
ел 

По
др
аз
де
л 

Целевая 
статья 

расходов 

Вид 
рас
ход
ов 

2018 г. 2019г. 2020 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Общегосударственные вопросы 01 00     38069,1 39768,3 41308,9 

Другие общегосударственные 
вопросы 01 13     17015,1 19148,9 20685 

Ведомственная целевая 
программа «Обеспечение 
эффективного 
функционирования МБУ 
«Техника» 01 13 

6800000
000   9289,2 8049,2 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 01 13 

6800000
000 600 9289,2 8049,2   

Национальная экономика 04 00 
9900000

000   1170,4 640,7 635,7 

Другие вопросы в области 
национальной экономики 04 12     280 200 150 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 04 12 

9900000
000   230 150 150 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 04 12 

9900000
000 200 230 150 150 

Жилищно - коммунальное 
хозяйство 05 00     29467,8 3967,1 4436,5 

Коммунальное хозяйство 05 02     27320,3 3022,1 4041,5 

Муниципальная программа 
«Энергосбережение и 05 02 

0400000
000   14700 0 0 



8 

повышение энергетической 
эффективности Фроловского 
муниципального района 
Волгоградской области на 
период до 2020 года» 

Капитальные вложения в 
объекты недвижимого 
имущества государственной 
(муниципальной) собственности 05 02 

0400000
000 400 14650     

Культура и кинематография 08 00     9676,1 8810,3 8580,3 

Культура  08 01     9676,1 8810,3 8580,3 

Муниципальная программа 
«Развитие культуры Фроловского 
муниципального района на 2017-
2019 годы» 08 01 

1200000
000   56 100 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 

1200000
000 600 56 100   

Ведомственная целевая 
программа «Реализация 
культурной политики на 
территории Фроловского  
муниципального района на 2017-
2019 годы» 08 01 

6500000
000   474 130 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 

6500000
000 600 474 130   

Социальная политика 10 00     22270,3 13071,8 13071,8 

Социальное обеспечение 
населения 10 03     9931,9 4245,1 4245,1 

Муниципальная программа 
«Улучшение жилищных условий 
молодым семьям Фроловского 
муниципального района на 2016 
-2017 годы» 10 03 

0500000
000   1708 0 0 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 03 

0500000
000 300 1708     

В том числе Субсидия бюджетам 
муниципальных районов на 
реализацию федеральных  
целевых программ на 
мероприятия по обеспечению 
жильем молодых семей         1358     

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 10 03 

9900000
000   8223,9 4245,1 4245,1 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 03 

9900000
000 300 8223,9 4245,1 4245,1 

в том числе на выполнение         5483,9 4245,1 4245,1 



9 

переданных госполномочий: 

Субвенции на предоставление 
субсидий гражданам на оплату 
жилья и коммунальных услуг в 
соответствии с Законом 
Волгоградской области от 12 
декабря 2005 г. №1145-ОД "О 
наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
районов и городских округов 
государственными 
полномочиями Волгоградской 
области по оказанию мер 
социальной поддержки 
населению по оплате жилья и 
коммунальных услуг" 10 03 

9900000
000   3052,5 2267 2267 

Итого         
289028,

8 230739,0 
236734,

0 

 

6) В пункте 3 статьи 9 слова «на 2018 год в сумме 286838,7 тыс. рублей» 
заменить словами «на 2018 год в сумме 289028,8 тыс. рублей»; 

в приложении 9 строки: 

Наименование 

Ко
д 
ве
до
мс
тв
а 

ра
зд
ел 

Под
раз
дел 

Целевая 
статья 

расходов 

Ви
д 
ра
сх
од
ов 

2018 г. 2019г. 2020 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Администрация Фроловского 
муниципального района 

90
2 

        
92881,

0 
64641,

0 
64896,

6 

Общегосударственные вопросы   01 00     
32956,

0 
35468,

5 
37009,

1 

Другие общегосударственные 
вопросы 

  01 13     
16305,

1 
19148,

9 
20685 

Ведомственная целевая 
программа «Обеспечение 
эффективного 
функционирования МБУ 
«Техника» 

  01 13 
68000000

00 
  8579,2 8049,2 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  01 13 
68000000

00 
60
0 

8579,2 8049,2   

Национальная экономика   04 00 
99000000

00 
  1090,4 640,7 635,7 

Другие вопросы в области 
национальной экономики 

  04 12     200 200 150 

Непрограммные расходы   04 12 99000000   150 150 150 



10 

обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 

00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

  04 12 
99000000

00 
20
0 

150 150 150 

Жилищно - коммунальное 
хозяйство 

  05 00     
28067,

8 
3967,1 4436,5 

Коммунальное хозяйство   05 02     
25920,

3 
3022,1 4041,5 

Муниципальная программа 
«Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности Фроловского 
муниципального района 
Волгоградской области на 
период до 2020 года» 

  05 02 
04000000

00 
  13300 0 0 

Капитальные вложения в 
объекты недвижимого 
имущества государственной 
(муниципальной) собственности 

  05 02 
04000000

00 
40
0 

13250     

Культура и кинематография   08 00     9676,1 8810,3 8580,3 

Культура    08 01     9676,1 8810,3 8580,3 

Муниципальная программа 
«Развитие культуры Фроловского 
муниципального района на 2017-
2019 годы» 

  08 01 
12000000

00 
  80 100 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  08 01 
12000000

00 
60
0 

80 100   

Ведомственная целевая 
программа «Реализация 
культурной политики на 
территории Фроловского  
муниципального района на 2017-
2019 годы» 

  08 01 
65000000

00 
  450 130 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  08 01 
65000000

00 
60
0 

450 130   

Социальная политика   10 00     9754,7 4098 4098 

Пенсионное обеспечение   10 01     1680 1680 1680 

Социальное обеспечение 
населения 

  10 03     7714 2418 2418 

Муниципальная программа 
«Улучшение жилищных условий 
молодым семьям Фроловского 
муниципального района на 2016 
-2017 годы» 

  10 03 
05000000

00 
  350 0 0 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

  10 03 
05000000

00 
30
0 

350     



11 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 

  10 03 
99000000

00 
  7364 2418 2418 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

  10 03 
99000000

00 
30
0 

7364 2418 2418 

в том числе на выполнение 
переданных госполномочий: 

          3266 2418 2418 

Субвенции на предоставление 
субсидий гражданам на оплату 
жилья и коммунальных услуг в 
соответствии с Законом 
Волгоградской области от 12 
декабря 2005 г. №1145-ОД "О 
наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
районов и городских округов 
государственными 
полномочиями Волгоградской 
области по оказанию мер 
социальной поддержки 
населению по оплате жилья и 
коммунальных услуг" 

  10 03 
99000000

00 
  3052,4 2267 2267 

Итого           
28683

8,7 
23073

9,0 
23673

4,0 

 
заменить и дополнить строками: 
 

Наименование 

Ко
д 
ве
до
мс
тв
а 

ра
зд
ел 

Под
раз
дел 

Целевая 
статья 

расходов 

Ви
д 
ра
сх
од
ов 

2018 г. 2019г. 2020 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Администрация Фроловского 
муниципального района 

90
2 

        
95071,

1 
64641,

0 
64896,

6 

Общегосударственные вопросы   01 00     
33666,

0 
35468,

5 
37009,

1 

Другие общегосударственные 
вопросы 

  01 13     
17015,

1 
19148,

9 
20685 

Ведомственная целевая 
программа «Обеспечение 
эффективного 
функционирования МБУ 
«Техника» 

  01 13 
68000000

00 
  9289,2 8049,2 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  01 13 
68000000

00 
60
0 

9289,2 8049,2   

Национальная экономика   04 00 99000000   1170,4 640,7 635,7 



12 

00 

Другие вопросы в области 
национальной экономики 

  04 12     280 200 150 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 

  04 12 
99000000

00 
  230 150 150 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

  04 12 
99000000

00 
20
0 

230 150 150 

Жилищно - коммунальное 
хозяйство 

  05 00     
29467,

8 
3967,1 4436,5 

Коммунальное хозяйство   05 02     
27320,

3 
3022,1 4041,5 

Муниципальная программа 
«Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности Фроловского 
муниципального района 
Волгоградской области на 
период до 2020 года» 

  05 02 
04000000

00 
  14700 0 0 

Капитальные вложения в 
объекты недвижимого 
имущества государственной 
(муниципальной) собственности 

  05 02 
04000000

00 
40
0 

14650     

Культура и кинематография   08 00     9676,1 8810,3 8580,3 

Культура    08 01     9676,1 8810,3 8580,3 

Муниципальная программа 
«Развитие культуры Фроловского 
муниципального района на 2017-
2019 годы» 

  08 01 
12000000

00 
  56 100 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  08 01 
12000000

00 
60
0 

56 100   

Ведомственная целевая 
программа «Реализация 
культурной политики на 
территории Фроловского  
муниципального района на 2017-
2019 годы» 

  08 01 
65000000

00 
  474 130 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  08 01 
65000000

00 
60
0 

474 130   

Социальная политика   10 00     9754,8 4098 4098 

Социальное обеспечение 
населения 

  10 03     7714,1 2418 2418 

Муниципальная программа 
«Улучшение жилищных условий 
молодым семьям Фроловского 
муниципального района на 2016 

  10 03 
05000000

00 
  1708 0 0 



13 

-2017 годы» 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

  10 03 
05000000

00 
30
0 

1708     

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 

  10 03 
99000000

00 
  6006,1 2418 2418 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

  10 03 
99000000

00 
30
0 

6006,1 2418 2418 

в том числе на выполнение 
переданных госполномочий: 

          3266,1 2418 2418 

Субвенции на предоставление 
субсидий гражданам на оплату 
жилья и коммунальных услуг в 
соответствии с Законом 
Волгоградской области от 12 
декабря 2005 г. №1145-ОД "О 
наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
районов и городских округов 
государственными 
полномочиями Волгоградской 
области по оказанию мер 
социальной поддержки 
населению по оплате жилья и 
коммунальных услуг" 

  10 03 
99000000

00 
  3052,5 2267 2267 

Итого           
28902

8,8 
23073

9,0 
23673

4,0 

 
7)  В пункте 1 статьи 14 слова «на 2018  год в сумме 188818,3 тыс. рублей» 

заменить словами «на 2018  год в сумме 191552,3тыс. рублей»; 
в приложении 15 строки: 
 

Код 
ФКР Код ЦСР Наименование 

2018 г. 2019г. 2020 г. 

1 2 3 4 5 6 

  0400000000 

Муниципальная программа 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности 
Фроловского муниципального района 
Волгоградской области на период до 
2020 года» 13576,3 0 0 

0502   Коммунальное хозяйство 13300     

  0500000000 

Муниципальная программа 
«Улучшение жилищных условий 
молодым семьям Фроловского 
муниципального района на 2016 -2018 
годы» 350 0 0 

1003   Социальное обеспечение населения 350     

  1200000000 
Муниципальная программа «Развитие 
культуры Фроловского 80 100 0 



14 

муниципального района на 2017-2019 
годы» 

0801   Культура  80 100   

    Всего 188818,3 151805,6 155110,3 

 
 заменить  и дополнить строками: 
 

Код 
ФКР Код ЦСР Наименование 

2018 г. 2019г. 2020 г. 

1 2 3 4 5 6 

  0400000000 

Муниципальная программа 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности 
Фроловского муниципального района 
Волгоградской области на период до 
2020 года» 14976,3 0 0 

0502   Коммунальное хозяйство 14700     

  0500000000 

Муниципальная программа 
«Улучшение жилищных условий 
молодым семьям Фроловского 
муниципального района на 2016 -2018 
годы» 1708 0 0 

1003   Социальное обеспечение населения 1708     

  1200000000 

Муниципальная программа «Развитие 
культуры Фроловского 
муниципального района на 2017-2019 
годы» 56 100 0 

0801   Культура  56 100   

    Всего 191552,3 151805,6 155845,6 

 
8) В  пункте 1 статьи 15 слова «на 2018  год в сумме 19475,4 тыс. рублей» 

заменить словами «на 2018  год в сумме 20209,4тыс. рублей»; 
 в приложении 16 строки: 
 

Наименование Код ЦСР 
Код 
ВР 

2018 г. 2019г. 
2020 

г. 

1 2 3 4 5 6 

Ведомственная целевая программа 
«Реализация культурной политики на 
территории Фроловского  муниципального 
района на 2017-2019 годы» 

65000000
00   450 130 0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

65000000
00 600 450 130   

Ведомственная целевая программа « 
Обеспечение эффективного 
функционирования МБУ «Техника»» 

68000000
00   

10579,
2 8049,2 0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

68000000
00 600 

10579,
2 8049,2   

      19475, 16555, 0 



15 

4 2 

 
заменить  строками: 
 

Наименование Код ЦСР 
Код 
ВР 

2018 г. 2019г. 
2020 

г. 

1 2 3 4 5 6 

Ведомственная целевая программа 
«Реализация культурной политики на 

территории Фроловского  муниципального 
района на 2017-2019 годы» 

6500000
000   474 130 0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
6500000

000 600 474 130   

Ведомственная целевая программа « 
Обеспечение эффективного 

функционирования МБУ «Техника»» 
6800000

000   
11289,

2 8049,2 0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
6800000

000 600 
11289,

2 8049,2   

      
20209,

4 
16555,

2 0 

  
9) В статье 16 приложение 17 изложить в новой редакции: 
 

Наименование 
главного 

распорядителя 

Наименование строек и 
объектов 

Разде
л, 

подраз
дел 

Целевая 
статья 

расходов 

Виды 
расх
одов 

Ввод 
мощн
ости 
2017г

. г. 

2018 г. 
(тыс. 

рублей
) 

1 2 3 4 5 8 9 

Администраци
я Фроловского 
муниципальног
о района 

Строительство объектов 
газоснабжения населенных 
пунктов 0502 

04 0 00 
00000 400   14700 

  

Внеплощадочные сети и 
сооружения для водоснабжения 
населения п. Пригородный 
Фроловского района 
(завершение строительства)         14700 

              

  Всего         14700 

 
 2. Заключение Контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального 

района принять к сведению и опубликовать в средствах массовой информации. 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

Глава Фроловского муниципального района – 
председатель Фроловской районной Думы                __________           А.М. Кругляков  
 



16 

 
Пояснительная записка 

к проекту Решения «О внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального 
района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» принятый Решением 
от 04.12.2017 г. № 49/352 (в редакции от 29.01.2018г. №52/373, от 26.02.2018г. № 54/381, 

от 23.04.2018г. №56/394, от 30.05.2018г № 57/399, от 30.07.2018г. № 58/410) 
Проект Решения «О внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального 

района на 2018год и на плановый период 2019 и 2020 годов», принятый Решением 
Фроловской районной Думы от 04.12.2017 г. № 49/352,   подготовлен в соответствии со 
статьей 20 Решения Фроловской районной Думы от 27.03.2017г. № 40/302 «Об 
утверждении Положения о бюджетном процессе во Фроловском муниципальном районе в 
новой редакции». 

Вышеуказанный проект Решения предусматривает изменение общего объема 
доходов, расходов районного бюджета. 

 
ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА 
Доходная часть бюджета увеличивается на 2190,1, в том числе: 
В части собственных доходов увеличение 

182 1 05 03000 02 0000 110 «Единый сельскохозяйственный налог» увеличение на 
710 тыс. рублей (фактическое поступление на 01.08.2018г. составило 3313,1 тыс. рублей 
при плане 2650 тыс. рублей, за счет поступления налога с территории Большелычакского, 
Ветютневского, Лычакского, и Терновского сельских поселений); 

902 1 11 05013 05 0000 120 «Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах межселенных территорий муниципальных районов, а 
также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков» увеличение на  1300 тыс. рублей (дополнительно к плановым показателям 
заключены на открытом аукционе 18 договоров аренда земельных участков, 35 договоров 
для выпаса скота – письмо отдела по экономике, управлению имуществом и 
землепользованию администрации Фроловского муниципального района от 03.08.18г. № 
221); 

902 1 14 06013 05 0000 430 «Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в 
границах межселенных территорий муниципальных районов» увеличение на  180 тыс. 
рублей (письмо отдела по экономике, управлению имуществом и землепользованию 
администрации Фроловского муниципального района от 03.08.18г. № 221). 

 
В итоге общая сумма доходной части бюджета составит 181367 тыс. рублей, в 

том числе: безвозмездные поступления  178310 тыс. рублей. 
 
РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА 
Расходная часть бюджета  увеличивается на 2190,1 тыс. рублей тыс. рублей по 
разделам и подразделам по следующим направлениям: 

 
Р. 01 «Общегосударственные вопросы»: 

по подразделу 13 «Другие общегосударственные вопросы» по целевой 
статье 68 0 00 00000 «Ведомственная целевая программа «Обеспечение эффективного 
функционирования МБУ «Техника» увеличение бюджетных ассигнований в сумме 710 
тыс. рублей на финансирование субсидии на выполнение муниципального задания 
(письмо  МБУ «Техника» от 27.07.2018г. № 3014). 

 
Р. 04 «Национальная экономика» 



17 

по подразделу 12 «Другие вопросы в области национальной экономики»   
по целевой статье 99 0 00 00000 «Непрограммные расходы обеспечения деятельности 
ОМС  Фроловского муниципального района» увеличение на 80 тыс. рублей на  
проведение межевых работ (письмо отдела по экономике, управлению имуществом и 
землепользованию администрации Фроловского муниципального района от 06.08.18г. № 
223). 

 
Р. 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

по подразделу 02 «Коммунальное хозяйство»  
 по целевой статье 04 0 00 00000 «Муниципальная программа «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности Фроловского муниципального района 
Волгоградской области на период до 2020 года» увеличение на 1300 тыс. рублей в связи 
с перерасчетом сметной стоимости, в действующих ценах 2018 года по объекту 
«Внеплощадочные сети и сооружения для водоснабжения населения п. Пригородный 
Фроловского района (завершение строительства)» ((письмо отдела строительства, ЖКХ и 
архитектуры администрации Фроловского муниципального района от 03.082018г. № 3103). 

 
Р 08 «Культура и кинематография» 

 по подразделу 01 «Культура» перераспределение бюджетных ассигнований в 
сумме 24 тыс. рублей между муниципальной программой «Развитие культуры 
Фроловского муниципального района на 2017-2019 годы» (минус 24 тыс. рублей) и 
ведомственной целевой программой «Реализация культурной политики на территории 
Фроловского  муниципального района на 2017-2019 годы» (плюс 24 тыс. рублей) - 
письмо МБУ «Центр культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта» от 
28.07.2018г. № 306. 

 
Р 10 «Социальная политика» 

по подразделу 03 «Социальное обеспечение населения»  
по целевой статье 99 0 00 00000 «Непрограммные расходы обеспечения деятельности 
ОМС  Фроловского муниципального района»  уменьшение за счет субсидии бюджетам 
муниципальных районов на реализацию федеральных  целевых программ на 
мероприятия по обеспечению жильем молодых семей уменьшение расходов на 1358 
тыс. рублей. Бюджетные ассигнования перераспределены на муниципальную 
программу «Улучшение жилищных условий молодых семей Фроловского 
муниципального района на 2016-2018гг.». Согласно пункта 1.2 соглашения о 
предоставлении в 2018 году субсидии бюджету Фроловского муниципального района 
на предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого 
помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в рамках 
реализации подпрограммы «Молодой семье - доступное жилье» государственной 
программы Волгоградской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами жителей Волгоградской области»  «Предоставление 
Субсидии осуществляется в соответствии с перечнем мероприятий, в целях 
софинансирования которых предоставляется Субсидия, согласно приложению № 1 к 
настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, утвержденным 
постановлением администрации Фроловского муниципального района от 10 ноября 
2015 г. № 537 "Об утверждении муниципальной программы «Улучшение жилищных 
условий молодых семей Фроловского муниципального района на 2016-2018гг.».». 

 
Общая сумма расходов составит   289028,8 тыс. рублей. 
Сумма дефицита бюджета составит 7661,8 тыс. рублей (без изменения) 

 
Начальник финансового отдела 



18 

Администрации Фроловского муниципального района                                   О.В. Ильичева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 

 
 
 
 
  
 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

403518    Фроловский район, пос. Пригородный, ул. 40 Лет Октября, д. 336/3, 
телефон: (8-844-65) 4-40-21 

_______________________________________________________________________                     
 от 08.08.2018 года                                                            
                                                                                                                                                                                            

Заключение 
          к проекту решения      

«О внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального района на 2018 год и на 
плановый период 2019 и 2020 годов», принятый Решением Фроловской районной Думы  
от 04.12.2017 г. № 49/352 (в редакции от 29.01.2018г. №52/373; от 26.02.2018г. № 54/381; 

от 23.04.2018г. №56/394; от 30.05.2018г № 57/399; от 30.07.2018 № 58/40) 
 

      
             Экспертиза проекта проведена председателем контрольно-счетной палаты 
Фроловского муниципального района  Мордовцевой И.В. 
 
             1. Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пункт 7 
статьи 8 решения Фроловской районной Думы  от 28.10.2016 № 33/242 «Об 
утверждении Положения о контрольно-счетной палате Фроловского муниципального 
района».  

                 2. Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности 
показателей вносимых изменений в решение  Фроловской районной Думы.  

                  3. Предмет экспертизы: проект решения Фроловской районной Думы  «О 
внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального района на 2018 год и на 
плановый период 2019 и 2020 годов», принятый решением Фроловской районной 
Думы от  04.12.2017 № 49/352, а также материалы и документы финансово-
экономических обоснований указанного проекта в части, касающейся расходных 
обязательств муниципального образования  Фроловский муниципальный район. 
            Вышеуказанный проект Решения предусматривает изменение доходной и 
расходной части   бюджета.  
                                                        
                                                                     1. Общая часть 
 

Проект решения Фроловской районной Думы «О внесении изменений в 
бюджет Фроловского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 
и 2020 годов» с приложениями (далее – проект Решения), пояснительной запиской к 
проекту Решения представлен на экспертизу в контрольно-счетную палату  
08.08.2018 года. 

Представленным проектом Решения предлагается внести изменения в 
основные характеристики бюджета муниципального образования, утвержденные 
решением Фроловской районной Думы от 04.12.2017 г. № 49/352, а именно:  

 - доходы бюджета увеличить на сумму + 2190,1 тыс. рублей или на 0,8 %;   



20 

- расходы бюджета увеличить на сумму + 2190,1 тыс. рублей или на 0,8 %;   
- дефицит бюджета утвердить в сумме  7661,8  тыс. рублей. 
Общий анализ изменений основных характеристик бюджета Фроловского 

муниципального района на 2018 год приведен в таблице 1:         
                                                                                                                                                   

(тыс.руб.) 
 
 
                                                                                                                        

  

Основные характеристики бюджета муниципального образования   

Уточнено решением  
о бюджете   

 (от 30.07.2018 г.  
№ 58/410) 

Предусмотрено  
проектом 

  

Абсолютное 
значение    

Темпы роста 
(снижения) (%) 

Доходы всего 279176,9 281367 + 0,8 + 2190,1 

Расходы всего 286838,7 289028,8 + 0,8   + 2190,1   

Объем дефицита   7661,8 7661,8 - - 

                        
                                        2.Доходы бюджета муниципального образования на 
2018 год  

Утверждено бюджетных назначений по доходам - 281367 тыс. рублей 
(решение Фроловской районной Думы от 30.07.2018 № 58/40).   

Предлагается внесение изменения в собственные доходы, в том числе:  
«Единый сельскохозяйственный налог» увеличение на +710 тыс. рублей 

(фактическое поступление на 01.08.2018г. составило 3313,1 тыс. рублей при 
утвержденных  бюджетных назначений 2650 тыс. рублей, за счет поступления налога 
с территории Большелычакского, Ветютневского, Лычакского, и Терновского сельских 
поселений);   
 «Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены 
в границах межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков» 
увеличение на + 1300 тыс. рублей (дополнительно к плановым показателям 
заключены на открытом аукционе 18 договоров аренда земельных участков, 35 
договоров для выпаса»;   

             «Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах межселенных 
территорий муниципальных районов» увеличение на  +180 тыс. рублей.   

         В итоге общая сумма доходной части бюджета составит 281367 тыс. рублей, 
в том числе: безвозмездные поступления  178310 тыс. рублей. 
 

          3. Расходы  бюджета муниципального образования на 2018 год 
   Анализ вносимых изменений в бюджетные ассигнования 2018 года по 

разделам классификации расходов представлен в таблице № 2. 

Разд
ел 

Наименование 

бюджетные ассигнования 
на 2018 год 

Динамика 

решение   
о бюджете 
30.07.201

8   
№ 58/410 

с учетом 
изменений 
согласно    
проекту 

Сумма % 

0113   «Другие   +710,0 +1,9 



21 

общегосударственные 
вопросы» 

37359,1  38069,1 

0412 
 «Другие вопросы в области 
национальной экономики»   200 

 
280 +80,0 +1,4 

0502 «Коммунальное хозяйство» 25920,3 27320,3 +1400,0 +5,4 

                      
      Расходная часть бюджета  увеличивается на + 2190,1 тыс. рублей по разделам и 

подразделам:  
         0100 «Общегосударственные вопросы», подразделу 0113 «Другие 
общегосударственные вопросы» по ведомственной целевой программе 
«Обеспечение эффективного функционирования МБУ «Техника» увеличение 
бюджетных ассигнований в сумме +710 тыс. рублей на финансирование субсидии на 
выполнение муниципального задания; 

 
   0400 «Национальная экономика»,  подразделу 0412 «Другие вопросы в 
области национальной экономики» на  проведение межевых работ  увеличение на 
+80 тыс. рублей;  

    0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», подразделу 0502 «Коммунальное 
хозяйство» по муниципальной программе «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности Фроловского муниципального района Волгоградской 
области на период до 2020 года» увеличение на +1300 тыс. рублей в связи с 
перерасчетом сметной стоимости, в действующих ценах 2018 года по объекту 
«Внеплощадочные сети и сооружения для водоснабжения населения п. 
Пригородный Фроловского района (завершение строительства)». 

     Перераспределение бюджетных назначений по разделам: 
  0800 «Культура и кинематография», подразделу 0801 «Культура» 

перераспределение бюджетных ассигнований   24,0 тыс. рублей между 
муниципальной программой «Развитие культуры Фроловского муниципального 
района на 2017-2019 годы»  и ведомственной целевой программой «Реализация 
культурной политики на территории Фроловского  муниципального района на 2017-
2019 годы»; 

  1000 «Социальная политика»,  подразделу 03 «Социальное обеспечение 
населения»  
   уменьшение за счет субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию 
федеральных  целевых программ на мероприятия по обеспечению жильем молодых 
семей уменьшение расходов на  - 1358 тыс. рублей (перераспределение на 
муниципальную программу «Улучшение жилищных условий молодых семей 
Фроловского муниципального района на 2016-2018гг.».   
       Общая сумма расходов составит 289028,8  тыс. рублей. 
       4. Дефицит бюджета муниципального образования  составит 7661,8 тыс. 
рублей. Источником внутреннего финансирования дефицита бюджета Фроловского  
муниципального района на 2018 год являются «Изменение остатков средств на 
счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего финансового 
года. 
 
                                                                Выводы 

1. Проект Решения внесен на рассмотрение Фроловской районной Думы и 
представлен в контрольно-счетную палату в установленные сроки.  

2. По результатам проведенной оценки финансово-экономических 
обоснований Проекта постановления   контрольно-счетная палата Фроловского 
муниципального района делает вывод о том, что изменения расходных обязательств 
являются целесообразными и экономически обоснованными.  



22 

3. Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение 
расходных обязательств на приоритетных направлениях, раннее утвержденных в 
бюджете района.  

На основании выше изложенного, Контрольно-счетная палата считает, что 
проект может быть рассмотрен и утвержден решением Фроловской районной Думой, 
поскольку    соответствует действующему законодательству, нормативным правовым 
актам Фроловского муниципального района.   
 
 
 
Председатель контрольно-счетной палаты                                          И.В. Мордовцева 
 
 
 


